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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Analytické chemie

Kandidát: Bc. Petra Molnárová

Školitel: PharmDr. Petr Chocholouš, PhD.

Název diplomové práce: Sekvenční injekční chromatografie – testování a srovnání

moderních chromatografických kolon

Tato diplomová práce se zabývá porovnáváním dvou chromatografických kolon pro

separaci vybraných vitamínů B (thiaminu, nikotinamidu, pyridoxinu, riboflavinu a

kyseliny listové) a vitamínu C v systému Sekvenční injekční chromatografie. Vyvíjená

metoda vyuţívala UV detekci při 220, 272 a 290nm. Byla testována kolona Ascentis

Express HILIC (3 cm x 4,6 mm, 2,7 µm) s pouţitím mobilní fáze z acetonitrilu a octanu

amonného. Na této koloně nebyla vyvinuta taková metoda, která by umoţnila

odseparovat všech 6 vitamínů. Látky byly eluovány v nízkých retenčních časech a

s nízkým rozlišením. Na koloně Ascentis Express RP-Amide (3 cm x 4,6 mm, 2,7 µm)

byla vyvinuta metoda za pouţití gradientové eluce, která umoţnila rozdělit všechny

látky. Mobilní fáze byla sloţena s acetonitrilu a kyseliny fosforečné o pH 1,8. Byla

provedena kalibrace, opakovatelnost a výtěţnost, avšak tato metoda nevykazovala

takovou účinnost, aby mohla být validována. Pro výtěţnost byl jako srovnávací vzorek

pouţit energetický nápoj SHOCK! obsahující dané vitamíny.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Deparment of Analytical chemismy

Candidate: Bc. Petra Molnárová

Supervisor: PharmDr. Petr Chocholouš, PhD.

Title of diploma thesis: Sequential injection chromatogramy - testing and

comparison of modern chromatographic columns

This diploma thesis deals with testing and comparison of two modern

chromatoghraphic columns in Sequential injection chromatography system. They were

used for separation of selected vitamins B (thiamine, nikotinamide, pyridoxine,

riboflavin and folic acid) and vitamin C. Developed method was based on UV detection

at 220, 272 and 290nm. The Ascentis Express HILIC column (3 cm x 4.6 mm, 2.7 µm)

was tested by using acetonitrile with ammonium acetate as a mobile phase. The method

was not siccessfully developed because of low retention times of vitamins. The

separation of six vitamins was not able, because of low selectivity. There was developed

a method with use of Ascentis Express RP-Amide column (3 cm x 4.6 mm, 2.7 µm)

using gradient elution, which was able to separate all 6 vitamins. Acetonitrile and

phosphoric acid (pH 1.8) were components of the mobile phases. There was made

calibration, reproducibility and recovery tests, but there was not good results enough to

validate the method. For recovery was used energetic drink SHOCK! containing these

vitamins.
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Použité zkratky

ACN – acetonitril

CFA – Continuous Flow Analysis (Kontinuální průtoková analýza)

FIA – Flow Injection Analysis (Průtoková injekční analýza)

HILIC – Hydrophilic Interaction Liquid Chromatography (Hydrofilní interakční

chromatografie)

HPLC – High-performance Liquid Chromatography (Vysokoúčinná kapalinová

chromatografie)

LOD – limit of detection (limit detekce)

LOQ – limit of quantification (limit kvantifikace)

RSD – relativní směrodatná odchylka

SFA – Segmented Flow Analysis (Segmentovaná průtoková analýza)

SIA – Sequential Injection Analysis (Sekvenční injekční analýza)

SIC – Sequential Injection Chromatography (Sekvenční injekční chromatografie)

SMODCH – směrodatná odchylka
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1 Úvod

Analytické separační metody prodělaly dlouhý vývoj, neţ byly vyvinuty aţ

k nynějším moderním metodám. Jednou z těch nejnovějších je metoda sekvenční

injekční chromatografie, která je kombinací dvou různých metod, a to sekvenční

injekční analýzy (SIA) a kapalinové chromatografie. Je vyuţíván systém SIA, do

kterého je zapojena chromatografická kolona. Kolony prošly dlouhým a náročným

vývojem. Tato práce se bude zabývat kolonami s částicemi s pevným jádrem (fused-

core), které taktéţ patří k těm modernějším.

Díky pouţití a výběru kolon lze metodu sekvenční injekční chromatografie vyuţít

pro široké spektrum separací, a na rozdíl od HPLC zde není vyţadována tak vysoká

náročnost na pouţité přístroje.

Vitamíny skupiny B, jinak označovány jako B-komplex, a vitamín C jsou vitamíny

nezbytné pro správný metabolismus člověka. Řadí se mezi vitamíny rozpustné ve vodě,

v praxi jsou stanovovány často pomocí HPLC, z těchto podmínek se vycházelo při

vývoji metody SIC.
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2 Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo porovnání účinnosti chromatografických kolon

v systému Sekvenční injekční chromatografie. Byly pouţity dvě moderní kolony

odlišných vlastností stacionárních fází, a byly na nich separovány některé vitamíny ze

skupiny B a vitamín C. Cílem bylo vyvinout optimální metodu pro co nejlepší rozdělení

jednotlivých látek. Vývoj byl zaměřen zejména na sloţení mobilních fází a jejich pH.

Vhodnější kolona byla na závěr otestována s reálným vzorkem obsahujícím tyto

vitamíny.
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3 Teoretická část

3.1. Neseparační průtokové metody

Tyto metody jsou zaloţeny na reakci vzorku s činidlem během toku v hadičkách,

které je vedou do detektoru. První průtokovou metodou byla Kontinuální průtoková

analýza (CFA), kdy do toku činidla byl kontinuálně přiváděn vzorek a signál se odečítal

v ustáleném stavu reakce. Nasávání činidel bývá uskutečněno pomocí peristaltické

pumpy, a to nejen v CFA, ale i dalších, modernějších metodách. K potřebnému

promíchání pro reakci vzorku s činidlem dochází v reakční cívce, jejíţ konstrukce

umoţňuje turbulentní proudění (míchání jednotlivých vrstev kapalin). To je dáno jak

rychlostí průtoku, tak i průměrem trubice a viskozitou a hustotou kapalin. Pokrokem ve

vývoji průtokových metod bylo zavádění vzduchových bublin do proudící kapaliny.

Tato metoda se nazývá Segmentovaná průtoková analýza (SFA). Do systému je navíc

vloţena vzduchová pumpa, která do toku vnáší v potřebných místech bubliny (Obr. 1), a

tím dochází k oddělení zón jednotlivých vzorků a částečně i zabraňuje jejich

nechtěnému rozmývání. Před vstupem do detektoru však musí být kapalina odplyněna.

Obr. 1 Schéma průtoku v SFA se vzduchovými bublinami
(1)

Tyto dvě metody se vyznačují mohutnějším systémem, který má delší a širší

hadičky, tudíţ je větší spotřeba jak činidel, tak i vzorků. Kvůli velkému objemu kapalin

a ustanovení reakční rovnováhy je potřeba více času pro smíchání a celá analýza se tak

prodluţuje. Proto byly vynalézány další metody, které by umoţňovaly rychlejší analýzu

a co největší miniaturizaci (1) (2).

3.1.1. Průtoková injekční analýza – FIA

Tato metoda, v počátcích také nazývaná Nesegmentovaná kontinuální průtoková

analýza, byla vynalezena roku 1975 Růţičkou a Hansenem. Od předchozích metod se
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liší ve způsobu dávkování vzorku, který je nárazově vstřikován do nosného proudu

reagentu, a jiţ není potřeba do systému vhánět vzduchové bubliny. Dávkovací ventil má

vyměnitelnou smyčku a tím lze měnit dávkovaný objem. Celý systém (Obr. 2) je

vícekanálový a postupně dochází ke spojování cest v jednu, která přechází v reakční

cívku. V té dochází k reakci látek kontrolovanou disperzí a vzniká tak koncentrační

gradient (Obr. 3). Disperze můţe být ovlivněna hned několika způsoby – délkou

mísících trubiček, dávkovacím objemem vzorku i průtokovou rychlostí. Disperzní

koeficient udává poměr původní koncentrace vzorku a koncentrace při detekci. Z toho

zle vypočítat míru disperze. Pokud se koeficient rovná hodnotě 2, je vzorek oproti

počáteční koncentraci zředěn v poměru 1:1, disperze je omezená. Velká disperze

nastává aţ při hodnotách 10 a více (1) (2).

Podle typu chemické reakce se vyuţívají i různé druhy detektorů, optické i

elektrochemické. Nejčastějšími optickými detektory jsou spektrofotometrické a


[…]


bylo příliš malé, a po naředění vzorku nebyly naší metodou detekovatelné. Proto byla

výtěţnost spočítána jen pro kyselinu askorbovou a pro kofein. Dle následujících

výsledků (Tabulka 15 a 16) je vidět, ţe vyvíjená metoda není dostatečně spolehlivá.

S poţadovanou spolehlivostí se podařil stanovit pouze kofein.

Tabulka 15 Výtěţnost kyseliny askorbové

Vzorek

Ø

Odezva

vzorku

SD RSD

Ø Odezva

vzorku se

standardy

SD RSD R (%)

1 0,23867 0,01799 7,53673 0,398 0,01257 3,15824 149,79%

2 0,24167 0,01799 7,28036 0,401 0,0102 2,54315 151,67%

3 0,19633 0,00634 3,23027 0,35567 0,00759 2,13305 123,22%

4 0,26567 0,01497 5,63641 0,41067 0,00772 1,8792 183,22%

5 0,27667 0,00793 2,86636 0,42167 0,00411 0,97461 190,80%

6 0,253 0,01651 6,52673 0,398 0,01023 2,57052 174,48%

SMODCH (R1-R6) = 23,08%
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Tabulka 16 Výtěţnost kofeinu

Vzorek

Ø

Odezva

vzorku

SD RSD

Ø Odezva

vzorku se

standardy

SD RSD R (%)

1 0,45433 0,00544 1,19659 0,972 0,00216 0,22225 87,77%

2 0,48233 0,01401 2,90420 1,00 0,00909 0,90921 93,17%

3 0,479 0,00942 1,96582 0,99667 0,00736 0,73882 92,53%

4 0,47367 0,00206 0,43381 0,99533 0,0045 0,4518 90,80%

5 0,50267 0,0231 4,59526 1,00467 0,00881 0,87656 92,59%

6 0,462 0,00712 1,54070 0,98367 0,00929 0,94398 88,56%

SMODCH (R1-R6) = 2,08%
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5 Závěr

Byly porovnávány dvě různé kolony pro separaci vybraných vitamínů rozpustných

ve vodě. Jednalo se o vitamín C (kyselinu askorbovou) a některé vitamíny ze skupiny B.

Později byl k těmto látkám přidán ještě kofein, potřebný pro stanovení s reálným

vzorkem. Kaţdá kolona měla odlišné vlastnosti a na kaţdé byla vyvíjena metoda

vhodná pro separaci daných látek. Vhodnější kolona RP-Amide byla otestována i za

pouţití reálného vzorku – energetického nápoje SHOCK!.

Pro měření na koloně HILIC nebyla vyvinuta taková metoda, která by umoţnila

potřebnou separaci všech látek. Nebylo moţné dosáhnout úplné separace všech šesti

analyzovaných látek. Největším problémem byly krátké retenční časy látek, a tak

docházelo ke koeluci více látek.

Kolona RP-Amide vykazovala lepší vlastnosti pro separaci vybraných látek.

Metodou gradientové eluce vytvořené dvěma mobilními fázemi byl získán

chromatogram se šesti samostatnými píky, a to pro nikotinamid, kyselinu askorbovou,

pyridoxin, kyselinu listovou, kofein a riboflavin. Pro všechny látky byl stanoven limit

kvantifikace (LOQ), který byl určen jako nejniţší koncentrace při kalibraci

(0,75 µg/ml), a limit detekce (LOD), jehoţ hodnota je rovna jedné třetině LOQ

(0,25 µg/ml).

Vhodnost vyvinuté metody pro širší pouţití byla testována pomocí linearity,

opakovatelnosti a výtěţnosti. U linearity jsou poţadovány hodnoty korelačního

koeficientu > 0,99. Té bylo dosaţeno pouze u kofeinu a riboflavinu. Hodnoty u

ostatních látek byly ještě niţší. Opakovatelnost, udávaná jako relativní směrodatná

odchylka, je poţadována do hodnot RSD < 1%. Ta byla získána pouze při měření

opakovatelnosti retenčních časů látek, hodnoty RSD pro absorbanci byly příliš vysoké.

Jediné vyhovující byly opět u kofeinu, a to pouze v koncentraci 20µg/ml. Správnost

metody byla vyhodnocena jako výtěţnost. Pro otestování vyvinuté metody byl pouţit

energetický nápoj, který však v detekovatelném mnoţství obsahoval pouze kofein a

vitamín C. Pro ostatní látky nebylo moţné výtěţnost stanovit. Výtěţnost kyseliny

askorbové se pohybovala v rozmezí od 123 do 190%, výtěţnost kofeinu 87 – 93%. Tím

nebyl splněn poţadavek na výtěţnost, odchylky jsou povoleny v rozmezí 100 ± 5%.

Z uvedených hodnot vyplývá, ţe vyvinutá metoda není dostatečně spolehlivá pro

širší pouţití a tudíţ nemůţe být validována. Jak je ale známo z jiţ uveřejněných

výzkumů a publikací, není jednoduché takovou metodu pro sekvenční injekční
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chromatografii vyvinout. Neopomíjejme však, ţe z námi vybraných látek byl nejlépe

vyhodnocen kofein. Výsledky analýz s ním byly velmi blízké poţadavkům pro

validovanou metodu. Proto pokud by se pracovalo pouze s ním a metoda by mohla být

ještě upravena, aniţ by to narušovalo analýzu dalších látek, je pravděpodobné, ţe by

metoda mohla být vyhovující. To však uţ nebylo náplní této práce.

Jelikoţ se pro kolonu HILIC nepodařilo vyvinout vhodnou metodu, nebylo tedy

moţné účinnost kolony analyticky vyhodnotit, a tak ani ne číselně porovnat s hodnotami

získanými na koloně RP-Amide, coţ si tato práce kladla za cíl. Přesto lze s určitostí říci,

ţe pro naše stanovení byla vhodnější kolona Ascentis Express RP-Amide.
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