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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce je sepsána stručně a srozumitelně s menším množstvím překlepů,
v teoretické části se věnuje neseparačním průtokovým metodám a HPLC technice, popisuje
možnost využití separačních kolon v SIC systému, vývoj sorbentů se zaměřením na částice
s pevným jádrem a vlastnosti jednotlivých analyzovaných vitamínů. Experimentální část byla
zaměřena na porovnání možnosti separace na HILIC a RP-Amide kolonách s využitím
isokratické i gradientové eluce. Na amidové koloně došlo k lepší separaci a proto bylo
provedeno vyhodnocení separace vitamínů z pohledu linearity, opakovatelnosti a výtěžnosti
pro kys. askorbovou a kofein. Separace daných látek v SIC systému bohužel neposkytla
výsledky odpovídající limitům pro validaci, což je v práci řádně komentováno.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
Kapitola Cíl práce sice obsahuje i popis zadání, ale prosím o doplnění i do názvu kapitoly.
Údaje v tabulkách jsou uváděny na různý počet desetinných míst, což neodpovídá stejné
přesnosti paralelních měření.
Termín "core shell" má i český překlad - částice s pevným jádrem.
str. 20 - ve vývoji sorbentů chybí monolitní kolony.
str. 24 - AK není uvedeno ve zkrátkách.
str. 36 - píšete o hodnocení kolony pomocí parametrů chromatografických metod - hodnotí
se opravdu kolona?

Dotazy:
1. Myslíte si, že by v hodnocení opakovatelnosti výšky píku a retenčního času mohlo
výsledky zlepšit použití vnitřního standardu?
2. Je opravdu hodnota LOD u riboflavinu 0,25 mikrog/ml, když poslední bod kalibrace (0,78
mikrog/ml) vykazuje absorbanci pouze 0,0075?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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